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Forord 
I samarbeid med Miljøfaglig Utredning AS har Aurland 
Naturverkstad AS utarbeidet en konsekvensutredning 
for tema kulturminner og kulturmiljø i forbindelse 
med utvidelse av kommunedelplan, og utarbeidelse 
av reguleringsplan for Hålogaland næringshage i 
Skånland kommune i Troms. Oppdragsgiver er 
Hinnstein AS. 
 
Rapporten inneholder beskrivelser av kulturminner 
og kulturmiljøer innenfor tiltakets influensområde. 
For disse er det foretatt en vurdering av 
konsekvensene som følger av det planlagte tiltaket, 
skissert i tre ulike alternativer. 
 
Rapporten er utarbeidet av arkeolog Trude Knutzen 
Knagenhjelm, med kart av arkeolog Christoffer 
Knagenhjelm.  
 
Det rettes en takk til kultursjef Elisabeth Øien og 
formann i Skånland historielag, Kjell Olav Bjerkås for 
opplysninger om Skånlands historie. Takk til Troms 
fylkeskommune ved Olav Austlid og Eline Holdø for 
opplysninger om SERFRAK-registrerte bygninger og 
arkeologiske undersøkelser i planområdet. 
 
 
Aurland, 11.01.2011 
 
Trude Knutzen Knagenhjelm 
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1 Innledning 
Hinnstein AS er engasjert av Skånland kommune for å utarbeide et forslag til utvidelse av 
kommunedelplan for Evenskjer til å omfatte området Stormyra, heretter under navnet Hålogaland 
næringspark.  
 
Reguleringsarbeidet utløser krav til konsekvensutredning, blant annet på tema kulturminner og 
kulturmiljø. 

2 Bakgrunn og metode 

2.1 Avgrensning av utredningsområdet 

Planprogrammet, vedtatt av Skånland kommunestyre 17.12.2009, definerer området som skal 
utredes i forbindelse med planarbeidet. Her går det fram at konsekvensutredningene skal omfatte 
virkninger for området fra krysset mellom E10 og Fv 115 på Lilleskånland, Evenskjer sentrum, 
Skånland Store, Bø og til og med området for den videregående skolen og idrettsarenaen i Trøssen. 
 

 

Figur 1 Oversiktskart over utredningsområdet. Kart: Helge Fjelstad, Miljøfaglig utredning AS. 
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Planområdet for Hålogaland næringspark omfatter området Storemyra, et 1925 dekar stort område, 
som i dag inngår som LNF-område i kommuneplanens arealdel. Første planlagte byggetrinn omfatter 
715 dekar av dette, samt nye forbindelsesveier som vil knytte området til Evenskjer sentrum og 
Elvemo-krysset (se figur 2). Det foreligger to alternativer til plassering av forbindelsesvei til Evenskjer 
sentrum. Planene konsekvensutredes derfor som alternativ A og B.  
 

 

Figur 2 Kart over utbyggingsplanene. Utkast pr. 05.11.2010. Kilde: Hinnstein AS 

De deler av utredningsområdet (fra krysset mellom E10 og Fv 115 på Lilleskånland, Evenskjer 
sentrum, Skånland Store, Bø og til og med området for den videregående skolen og idrettsarenaen i 
Trøssen) som ikke omfattes av selve planområdet defineres her som tiltakets influensområde. 
 

2.2 Datagrunnlag 

Rapporten bygger på informasjon om planene fra Hinnstein AS og Skånland kommune, og 
planprogram av desember 2009. Beskrivelsen av kulturminnene og kulturmiljøene i området er gjort 
med utgangspunkt i befaring i området 13.-14. september 2010, samt studier av kart og opplysninger 
i tilgjengelige databaser og litteratur. Lokal og regional kompetanse og forvaltning innen 
kulturminneområdet er konsultert, i tillegg til lokalkjente. Kildene er gjengitt bakerst i rapporten. 
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2.3 Begrepsavklaringer     

Rapporten omtaler begrepene kulturminner og kulturmiljøer. Disse er definert i Lov av 9. juni 1978 
(Kulturminneloven).  
 
Med kulturminner menes alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder 
lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjoner til. Freding etter 
kulturminneloven omfatter automatisk freding og freding etter vedtak. Kulturminner eldre enn 1537, 
erklærte stående byggverk fra perioden 1537-1650 og samiske kulturminner eldre enn 100 år er 
automatisk freda (§ 4). Fredingen omfatter en sikringssone (§ 6). Skipsfunn eldre enn 100 år er også 
gitt automatisk vern (§ 14). Slike kulturminner benevnes i det følgende som automatisk freda 
kulturminner.  
 
Kulturminner (ikke samiske) som er yngre enn 1537 og samiske kulturminner yngre enn 100 år er ikke 
automatisk freda ved lov og omtales som etterreformatoriske eller nyere tids kulturminner. 
  
Med kulturmiljøer menes områder hvor kulturminner inngår som en del av en større helhet eller 
sammenheng. En samlet vurdering av et områdes kulturhistorie, kulturminner og tidsdybde danner 
grunnlag for avgrensing av kulturmiljøer. Størrelsen på kulturmiljøer kan variere. De kan bestå av 
mindre felt med fornminner (for eksempel et gravfelt) eller av større landskapsrom (for eksempel en 
større avgrensing i et dalføre som er avgjørende for forståelse og opplevelse av et fangstanleggs 
funksjon). 
 

2.4 Metodikk 

Til grunn for konsekvensutredningen ligger Riksantikvarens veileder for kulturminner og kulturmiljø i 
konsekvensvurderinger og Statens vegvesens håndbok 140 (Riksantikvaren 2003, Statens vegvesen 
2006). Metoden som beskrives i disse er oppdelt i følgende trinn: 
 
ω Statusbeskrivelse 
ω Verdisetting 
ω Vurdering av tiltakets omfang 
ω Vurdering av konsekvensgrad 
 

2.5 Status og verdisetting 

Kulturminner og kulturmiljø innenfor tiltakets influensområde er verdivurdert på bakgrunn av 
kategoriene i Håndbok 140: liten, middels og stor verdi. Kriteriene for verdisettingen bygger både på 
Håndbok 140 og på Riksantikvarens veileder. 
 
Til tross for bruken av vel utprøvd metodikk vil verdivurderingene være tuftet på en grad av skjønn 
fra utreder, i tillegg til opplysninger som er kommet frem under arbeidet i kontakt med lokalkjente og 
kulturminneforvaltningen.  
 

2.6 Vurdering av tiltakets omfang 

Vurderingen av omfang skal frembringe kunnskap om hvor store negative eller positive endringer et 
tiltak vil medføre for kulturminner eller kulturmiljøer. For å vurdere dette tas det utgangspunkt i 0-
alternativet som referansesituasjon, dvs. situasjonen slik den vil være dersom tiltaket ikke 
gjennomføres. I denne konsekvensutredningen er 0-alternativet satt likt dagens situasjon.  
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I Håndbok 140 er det nedfelt kriterier for vurdering av omfang: stort positivt omfang, middels positivt 
omfang, lite/intet omfang, middels negativt omfang og stort negativ omfang.  
 

2.7 Vurdering av konsekvensgrad 

Vurderingen av konsekvensgraden dekker de fordeler og ulemper tiltaket vil medføre for 
kulturminner og kulturmiljøer sett opp mot 0-alternativet. Konsekvensgraden fastsettes ved å 
sammenstille vurderingen av omfang og vurderingen av verdien på kulturminnet/kulturmiljøet.  
For tema kulturminner og kulturmiljø, der vern er et viktig aspekt, vil det sjelden være positive 
konsekvenser av et utbyggingstiltak ettersom verdier står i fare for å gå tapt (op.cit.). 
 
Konsekvensen graderes etter en nidelt skala fra meget stor positiv konsekvens til meget stor negativ 
konsekvens. 
 

2.8 Avbøtende tiltak 

Evt. avbøtende tiltak skal fremgå av utredningen på grunnlag av vurderingene av kulturminnenes og 
kulturmiljøenes verdi og tiltakets virkning og konsekvenser.  
 

3 Beskrivelse av tiltaket 
Stormyra-området på Evenskjer skal utvikles for næringsvirksomhet i form av en næringspark, kalt 
Hålogaland næringspark. Næringsparken vil bli benyttet til handel, logistikkbedrifter, kontorer og 
lager og vil i første byggetrinn danne grunnlag for sysselsetting av om lag 300 personer. Hålogaland 
Næringspark AS, Harstad, står bak utbyggingsplanene. 
 

 

Figur 3 Fotomontasje som viser det planlagte tiltaket. Kilde: Hinnstein AS. 
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Området skal tilknyttes Evenskjer sentrum og Elvemo-krysset gjennom nye forbindelsesveier som 
ligger innenfor det totale avsatte planområdet. Ifølge planprogrammet grenser planområdet opp 
mot Evenskjer sentrum, E10, Fv 115 med tilhørende randbebyggelse og Rv 824. Området er en 
utvidelse av kommunedelplan for Evenskjer. Reguleringsplan for området skal utarbeides av 
Hålogaland næringspark AS, Harstad og vedtas etter at KU og kommunedelplan er vedtatt.  
 
Trafikken vil ledes gjennom næringsområdet gjennom en ny avkjøring fra E10 direkte inn i 
næringsparken. Samtidig skal innkjørsel til fylkesveg 115 ved Elvemo stenges. Det ligger pr. dato ikke 
inne i planene en stenging av innkjøringen til Fv 115 fra E10 ved dagens kryss nord for Evenskjær, 
men det planlegges en tilførselsveg fra Evenskjer sentrum direkte inn til næringsparken som 
foreløpig foreligger som to ulike alternative trasevalg, alternativ A og B.  
 

4 Områdebeskrivelse 
Evenskjer er kommunesenter i Skånland kommune, beliggende i nordre del av Tjeldsundet på en stor 
halvøy nord for Ofotfjorden. Evenskjerområdet ligger vest for europaveg 10, mellom Lavangsfjorden 
og Steinsland. Området omfatter matrikkelgårdene Bø, Store Skånland, Lille Skånland og Evenskjer 
sentrum.   

5 Kulturminner og kulturmiljø 

5.1 Områdets kulturhistoriske utvikling 

Skånlands beliggenhet ved Tjeldsundet har gitt stedet gunstige ervervsforhold gjennom hele 
forhistorien. De topografiske forholdene har gitt gode forhold for både fiske og jakt, bl.a. på villrein.  
Arkeologiske funn av 5 boplasser på Lasletta (Askeladden ID 28528) og løsfunn av skiferkniver og 
grønnsteinsøkser, viser at halvøya trolig var relativt tett befolket allerede i yngre steinalder. En av de 
karakteristiske artefaktene fra denne perioden, Skånlandskniven, har fått sitt navn fra området 
ettersom det første funnet av en slik gjenstand ble gjort på lokaliteten Lasletta.  
 
Omstillingen fra et fiske- og jaktbasert erverv resulterte i Nord- Norge i det vi i dag kjenner som den 
tradisjonelle fiskerbonden (Fiskeridirektoratet et al: 7). Dette er en bosetnings- og organisering som 
har holdt seg opp i nyere tid.   
 
Gjennom jernalderen var Skånland en av hovedbygdene ved Tjeldsundet. Trekk i funnmaterialet fra 
hele Nord-Norge tyder på et stratifisert samfunn, ledet av høvdinger. Samfunnsorganiseringen i 
denne perioden innebar bl.a. at hver høvding holdt en hird, der bønder i distriktet mottok 
beskyttelse fra høvdingen mot at de gjorde tjeneste som hirdmenn. Samtidig som høvdinger og hird 
dro i krig ble gårdene drevet av kvinner og trolig treller. Gravfunn dominerer det arkeologiske 
funnmaterialet fra denne perioden, mens boplasser og hus er lite representert. Trolig skyldes dette 
de arkeologiske metodene som tidligere ble brukt i undersøkelser i denne landsdelen. 
 
I vikingtida, siste periode av jernalderen, eksisterte trolig ett stort høvdingdømme i Nord-Norge. 
Dette strakte seg ifølge historikerne ned til utløpet av Trondheimsfjorden, og var trolig styrt av 
Håløygjarlene, senere kjent som Ladejarlene. 
 
Finnskatten har vært et sentralt økonomisk element i helgelandshøvdingenes maktgrunnlag. 
Finnskatten besto av pels- og skinnprodukter som ble høyt verdsatt på kontinentet. Spesifikasjonene 
for finnskatten i antall og kvalitet, som vi finner i nedtegningene fra høvdingen Ottar sitt opphold i 
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England på 800-tallet, tyder på en regulering med lang praksis. I tillegg til finnskatten hører vi også 
om finnkaup. I Egils Saga fortelles det om hvordan Torolv Kveldulvsson dro til fjells og handlet med 
samene. 
 
Regionen som helhet var lenge preget av en deling mellom en kystbunden norrøn befolkning og en 
innlandsbasert samisk befolkning med erverv innen fangst og jakt, der handel med Russland ga et 
viktig inntektsgrunnlag. Fra senmiddelalderen vitner kildene om at grensa mellom norsk og samisk 
bosetning forskjøv seg østover, trolig grunnet norrøne interesser for handel med Russland. I denne 
tiden oppsto det et skille mellom kystsamer og innlandssamer (Nystø 1992: 22).  
 
Dagens Evenskjer utgjør den gamle matrikkelgården Skånland store (gnr 16). Både Skånland store og 
Skånland lille er kjent fra skriftlige kilder tilbake til middelalderen under ulike navneformer 
(http://home.online.no/~hbbrun/evenskjer.htm). Gårdshauger er viktige kilder til middelalderen og 
bosetning opp i nyere tid i Nord-Norge. Slike finner vi to av i Skånlandområdet, på Stor-Skånland og 
Stauran. Haugene er en akkumulasjon av avfall etter bosetning gjennom flere århundrer.  
 
Vi vet også at fiskeeksporten blomstret i middelalderen, og at fiskeværene skjøt opp. Fisket hadde en 
nedgangstid på 1600-tallet, men blomstret opp igjen på 17- og 1800-tallet og ga liv til fiskeværene 
som handelssentre og gjestgiversteder. EvenskjærΣ ŜƭƭŜǊ έ{ƪƧŋǊǊŀƴέ i Skånland var et av disse.  
 
Fra 1600-tallet vokste det fram såkalte markebygder eller samiske bygder i kystområdene, som trolig 
utgjorde en opprinnelig nomadisk samisk befolkning som ble mer bofast. Markebygdene strekker seg 
fra Malangen i Troms og videre sørover i Nordland (NOU 2007: 14, Nystø 1992: 23). Markebygdene 
var tradisjonelt lokalisert i området ovenfor gårdsbebyggelsen, «oppe i marka», både på de store 
øyene og på fastlandet.  
 
I tillegg til markebygdene ble mange nye smågårder etablert i området i siste halvpart av 1700-tallet. 
Blant disse var husmannsplassen Trøsen som ligger mellom de to gamle gårdene Bø og Rødberg.  
 
Skånland hørte opprinnelig under Trondenes kirke, og ble først eget kirkested i 1867. En kirke fra 
Saltdalen ble da flyttet til Skånland kirkegård (fra 1861). Kirka var en korskirke i tømmer fra 1776. 
P.g.a. plassmangel ble det oppført en ny kirke i 1899 ς 1901, mens den gamle kirka ble solgt til et par 
bønder på Skånland (Lysaker 1958: ss 443-446). 
 
Fylkesvei 115 går gjennom hele utredningsområdet. Veien var tidligere en del av riksvei 19 (nå 
europaveg 10) fram til det ble bygd ny riksvei forbi Evenskjer på 1980-tallet. 
 
Kartet og tabellene nedenfor gir en oversikt over kulturminnene som inngår i 
konsekvensutredningen, og verdien av disse. Kulturminner som inngår i helhetlige kulturmiljøer er 
presentert i egne tabeller for kulturmiljø. De enkelte kulturminnene som inngår i kulturmiljøer er lista 
opp under kolonnen Kulturminner i denne tabellen. 
 

http://home.online.no/~hbbrun/evenskjer.htm
http://no.wikipedia.org/wiki/1600-tallet
http://no.wikipedia.org/wiki/Europavei_10
http://no.wikipedia.org/wiki/1980-tallet
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5.2 Kulturminner og kulturmiljøer i undersøkelsesområdet 

 

Figur 4 Verdikart over kulturminner og kulturmiljø innenfor undersøkelsesområdet, Hålogaland næringspark. 
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5.2.1 Tidligere undersøkelser 

Troms fylkeskommune gjennomførte i juni 2010 en arkeologisk registrering ved hjelp av 
prøvestikking, og høsten 2010 en maskinell flateavdekking i planområdet. Det ble ikke påvist funn 
under noen av undersøkelsene. 
  
Innenfor tiltakets influensområde, hele Evenskjer, er det fra tidligere kjent både automatisk fredete 
og nyere tids kulturminner og kulturmiljøer. Disse er bl.a. kartlagt i kulturminnedatabasen 
Askeladden (http://askeladden.ra.no) og i SEFRAK-registeret (www.miljostatus.no/interaktive-kart). 
Kulturminnene spenner fra bosetningsspor i form av lokaliteter fra steinbrukende tid, forhistoriske 
graver, gårdshauger og bygninger med antikvarisk verdi. Samlet representerer kulturminnene et 
langt tidsspenn.  
 

5.2.2 Kulturminner i planområdet, Stormyra 

 
Det er ikke registrert kulturminner eller kulturmiljøer i planområdet, Stormyra.  
 
Planen er imidlertid ikke avklart etter Kulturminnelovens § 9, ettersom enkelte, og dels store 
områder innenfor planområdet ennå ikke er undersøkt. Dette skyldes uavklarte forhold til 
grunneierne. For at hele planområdet skal være avklart etter Kulturminneloven må disse områdene 
enten tas ut av planen eller undersøkes på et senere tidspunkt (pers. med. Eline Holdø).  
 

5.2.3 Kulturminner og kulturmiljø i influensområdet.  

 

Kulturmiljø Beskrivelse Kulturminner Verdi 

K1 Lasletta 
Steinalderlokalitet og gravfelt 
bestående av tre gravhauger 
fra jernalder. 

Boplass fra yngre steinalder i grunn 
forsenkning. Funn av 3 
Skånlandskniver (skifer), pilspisser 
m.m. (Askeladden ID 28528). 
Omtrentlig plassert funnsted. 
Gravhaug 15x7 m, delvis bortgtavd 
(Askeladden ID 58205-1) 
Gravhaug 7x5 m (Askeladden ID 
58205-2) 
Gravhaug 5 m i diameter, påkasta 
rydningsstein (Askeladden ID 58205-
3) 

Middels 

K2 Bosetningsmiljø 
Skånland lille 

Kulturmiljø med arkeologiske 
spor etter forhistorisk 
bosetning fra steinalder, 
jernalder og middelalder 
(automatisk fredete 
kulturminner) og 
bygningsmiljø/gårdstun med 
bygninger fra seint 1800/tidlig 
1900-tall (gbnr. 15/17). 

Funnstede for 3 skiferkniver 
nedenfor riksvegen på bnr. 3. 
(Askeladden ID 54488). Omtrentlig 
funnsted. 
Funnsted for 3 grønnsteinsøkser fra 
steinalder (Askeladden ID 58222). 
Uavklart, men trolig fjernet gravhaug 
fra jernalder (Askeladden ID 9157) 
Gårdshaug fra middelalder 
(Askeladden ID 58207) 
2 våningshus (ca. 1875 ς og 1900-) 
2 stabbur (ca. 1850- og 1900 -) 
2 driftsbygn. (ca. 1875- og 1925-) 

Liten/middels 
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K3 Bygningsmiljø 
Topphaugen 

Kulturmiljø med bygninger i 
tun fra sent(?) 1800-tall på 
Topphaugen (gbnr. 15/4).  

2 våningshus (1800-tall og nåtid)  
1 driftsbygning (ca. 1925-) 
1 stabbur 

 

Liten 

 
 

Kulturminne Beskrivelse Verdi 

K4 Skånland kirke 

Langkirke fra 1901 som 
erstattet en tidligere 
korskirke i tre fra 1700-tallet, 
midt i Evenskjer sentrum 

Middels 

 
 

Kulturmiljø Beskrivelse Kulturminner Verdi 

K5 Handelsstedet 
Evenskjær  

Rester etter handelsstedet 
Evenskjær (Skjærran). 

Enkelte gamle våningshus, lagerbygg 
og naust fra midten av 1800-t. 5 
naust, hvorav ett er en tidligere 
smie. 

Liten 

K6 Gravminner Skånland 
store 

To gravminner fra jernalder 
beliggende med få meters 
mellomrom på innmark ved 
Tjeldsundet.  

Pengehågen - gravhaug fra jernalder 
like ved gårdsvegen til gbnr. 16/9 
(Askeladden ID 18948). Nesten 
usynlig i terrenget p.g.a. tilgroing. 
Trolig spor etter graving. 
Noen meter sør for Pengehågen er 
det funnet et skjelett fra førkristen 
tid/vikingtid (Askeladden ID 38537). 
Det er uvisst om det fremdeles 
finnes rester etter en grav på stedet. 

Liten 

K7 Gårdsmiljø 
Sjøbakken/Gamletunet 

Gårdshaug skåret av to nyere 
våningshus på bruket Sjøtun. 
Nede ved sjøen står en 
meldepliktig naustbu tilknytta 
bruket. 

Gårdshaug fra middelalder 
(Askeladden ID 48547). Haugen 
måler 75x150 m og er 2 m høy. Dypt 
svartjordlag med funn fra 
tidsrommet 1200 ς 1750. 
Naustbu fra 1800-t (torvtak?) 
2 nyere våningshus 

Middels 

K8 Bygningsmiljø Enteig 
Bureisningsbruk(?) fra 1800-
tallet 

Lafta våningshus, bygd i Lofoten på 
1860-t, flytta til Skånland 18xx 
Låve 
2 mindre driftsbygninger 

Middels 

K9 Bygningsmiljø Haugen Småbruk fra 1800-tallet 
Lafta våningshus fra 1800-tallet, 
meldpliktig (gbnr. 17/23) 
Vedsjå fra 1800-tallet 

Liten 

K10 Gårdsmiljø Bø 

Kulturmiljø med gårdshaug fra 
middelalder og bygninger i 
grend fra siste halvdel av 
1800-tallet på 
Flåten/Nyborg/Nøysomheten/ 
Bø.  

Gårdsgrunn/haug fra middelalder i 
vegkryss og åker (automatisk freda 
kulturminne), (Askeladden ID 68203) 
3 våningshus (ca. 1850 -), ett 
meldepliktig  
Jordkjeller (ca. 1850 -) 
Vedsjå (ukjent alder) 
Ruiner etter 2 våningshus og 2 
jordkjellere 

Middels 
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5.2.4 Potensielle funnområder for kulturminner 

Deler av planområdet er undersøkt av Troms fylkeskommune i form av prøvestikking og maskinell 
flateavdekking. Det ble ikke påvist nye kulturminner i forbindelse med disse undersøkelsene. 
Potensialet for nye funn av kulturminner innenfor de undersøkte delene av planområdet, Stormyra 
regnes derfor som minimalt. I de delene som ikke er undersøkt må det imidlertid tas høyde for nye 
funn. 
 
Potensialet for nye funn av automatisk fredete kulturminner innenfor influensområdet regnes som 
stort. Funnene fra Lille Skånland viser at det er relativt stort potensial for funn av boplasser fra 
steinbrukende tid langs hele strandlinja på Evenskjer, fra 10 ς 50 m o.h.  
 
Frekvensen av gravminner fra jernalder og kjente funnsteder av slike (en fjernet gravhaug på neset 
rett nord for naustrekka på Volden (bnr. 7), (Askeladden ID 28529) og et mulig fjerna gravminne med 
omtrentlig plassering på Bø (Askeladden ID 18950), indikerer et funnpotensial når det gjelder graver 
og bosetningsspor fra denne perioden. Dette gjelder i særlig grad hus og strukturer knyttet til slike, 
som kokegroper, ildsteder osv.  
 
De to registrerte gårdshaugene på Skånland store og Bø forteller om en bosetningskontinuitet som 
gjør at en også vil kunne vente å finne bosetningsspor fra jernalderen der den eksisterende 
gårdsbosetningen ligger, og særlig rundt tunet på de gamle hovedgårdene, Skånland lille, Skånland 
store og Bø.  
 

6 Verdivurdering, omfang og konsekvens 

K1 Lasletta  
 
Kulturmiljøet Lasletta ligger i influensområdet for tiltaket og representerer bosetningsspor fra 
perioden steinalder til jernalder. Nærmere bestemt består kulturmiljøet av en boplass fra yngre 
steinalder som inneholdt funn av tre skånlandskniver og pilspisser datert til yngre steinalder 
(Askeladden ID 28528). I tillegg omfatter kulturmiljøet et omtrentlig lokalisert funnsted for tre 
skånlandskniver og pilspisser (Askeladden ID 28528) og et gravfelt fra jernalder bestående av tre 
gravhauger (Askeladden ID 58205-1-3). 
 
Skånlandsknivene på Lasletta er de første påviste eksemplarene av denne funntypen i Norge. 
Lokaliteten på Lasletta har på den måten en viktig identitet innen fagmiljøet. 
 
Verdivurdering 
Lokalitetene ligger i et godt bevart kulturlandskap med kontakt mot Tjeldsundet. Spor etter jordbruk 
og variert bosetning bidrar til lang tidsdybde. Kulturminnene er representative for sine epoker og det 
knytter seg en grad av tradisjon og tro til disse. 
   
Verdien på kulturmiljø K1 Lasletta vurderes til middels. 

 
    Liten Middels    Stor  

I--------I--------I--------I  
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Omfang 
Det endelige tiltaket vil ikke komme i fysisk eller visuell berøring med kulturmiljøet. Dette gjelder 
både alternativ A og B. Den foreliggende kunnskapen en har om tiltaket tilsier at det heller ikke 
under anleggsfasen vil oppstå konflikter. 
 
Tiltakets omfang for K1 Lasletta vurderes som intet. 
 

  
       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
Konsekvens 

Kulturmiljøet vil ikke bli berørt av tiltaket. 
 
Alternativ A: Ubetydelig konsekvens (0) 
Alternativ B: Ubetydelig konsekvens (0) 

 

K2 Bosetningsmiljø Skånland lille  
 

 

Figur 5 Deler av K2, bygningsmiljøet. 

 
Kulturmiljøet ligger innenfor influensområdet til tiltaket og består av arkeologiske spor etter 
forhistorisk bosetning/funnsteder fra steinalder (Askeladden ID 54488 og 58222), en trolig fjernet 
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gravhaug fra jernalder (Askeladden ID 9157) og en gårdshaug fra middelalder (Askeladden ID 58207). 
Alle er automatisk fredete kulturminner. I tillegg omfatter kulturmiljøet et bygningsmiljø/gårdstun 
med bygninger fra seint 1800/tidlig 1900-tall (gbnr. 15/17). Enkelte av disse er registrert i SEFRAK-
registeret. 
 
Verdivurdering 
Kulturmiljøet ligger i et godt bevart kulturlandskap med kontakt mot Tjeldsundet. Kulturmiljøet er 
sammensatt og representerer en lang tidsdybde. Kulturminnene er representative for sine epoker, 
men er vanlig forekommende i regionen. Gårdsbebyggelsen fra nyere tid inneholder bygninger som 
bryter med tunformen og som har begrenset arkitektonisk betydning. 
 
Verdien på kulturmiljø K2 Bosetningsmiljø Skånland lille vurderes til liten/middels. 

 
    Liten Middels    Stor  

I--------I--------I--------I  
 
 
Omfang 
Det endelige tiltaket kommer ikke i fysisk eller visuell berøring med kulturmiljøet. Dette gjelder både 
alternativ A og B. Den foreliggende kunnskapen en har om tiltaket tilsier at det heller ikke under 
anleggsfasen vil oppstå konflikter. 
 
Tiltakets omfang for K2 Bosetningsmiljø Skånland lille vurderes som intet. 
 

  
       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
Konsekvens 

Kulturmiljøet vil ikke bli berørt av tiltaket. 
 
Alternativ A: Ubetydelig konsekvens (0) 
Alternativ B: Ubetydelig konsekvens (0) 
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K3 Bygningsmiljø Topphaugen 
 

 

Figur 6 K3, gårdstunet på Topphaugen. 

 
Kulturmiljøet ligger innenfor influensområdet for tiltaket. Bygningsmiljøet utgjør et tradisjonelt 
gårdstun på et småbruk fra forrige århundreskifte og opp i vår tid. Det eldste våningshuset, 
driftsbygningen og stabburet er registrert i SEFRAK-registeret. 
 
Verdivurdering 
Bygningsmiljøet ligger i et godt bevart kulturlandskap med en viss tidsdybde. Kulturmiljøet er vanlig 
forekommende i regionen og omfatter bygninger med begrenset arkitektonisk betydning. 
 
Verdien på kulturmiljø K3 Bygningsmiljø Topphaugen vurderes til liten. 

 
    Liten Middels    Stor  

I--------I--------I--------I  
 
 
Omfang 
Det endelige tiltaket kommer ikke i fysisk eller visuell berøring med kulturmiljøet. Dette gjelder både 
alternativ A og B. Den foreliggende kunnskapen en har om tiltaket tilsier at det heller ikke under 
anleggsfasen vil oppstå konflikter. 
 
Tiltakets omfang for K3 Bygningsmiljø Topphaugen vurderes som intet. 
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       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
Konsekvens 

Kulturmiljøet vil ikke bli berørt av tiltaket. 
 
Alternativ A: Ubetydelig konsekvens (0) 
Alternativ B: Ubetydelig konsekvens (0) 
 

K4 Skånland kirke 

 

Figur 7 K4, Skånland kirke fra 1901. 

 
K4 Skånland kirke ligger i influensområdet for tiltaket. Kirken står midt i Evenskjer sentrum og er en 
langkirke fra 1901 som erstattet en tidligere korskirke i tre fra 1700-tallet. Kirken er en av Nord-
Norges største trekirker. 
 
Verdivurdering 
 
Kirken står i en noe endret kontekst i forhold til byggetidspunktet. Langkirken er av god arkitektonisk 
kvalitet, vanlig for sin epoke. 
 
Verdien på kulturminne K4 Skånland kirke vurderes til middels/liten. 
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    Liten Middels    Stor  

I--------I--------I--------I  
 
 
Omfang 
 
Alternativ A:  
Det endelige tiltaket kommer ikke i fysisk berøring med kulturminnet. Det er usikkert hvorvidt tiltaket 
vil komme i visuell berøring med kulturminnet etter ferdigstillelsen. 
 
Under anleggsfasen må det trolig medregnes en økning i støy og visuell påvirkning som følge av 
anleggsarbeid på veien i Evenskjer sentrum. Dette vil kunne medføre visuell påvirkning og endringer i 
kulturminnets opplevelsesverdi under anleggsfasen. 
 
Tiltakets omfang for K4 Skånland kirke vurderes som intet. 
 
  

 
       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
 
 
Alternativ B:  
Det endelige tiltaket kommer ikke i fysisk berøring, men vil trolig komme i visuell berøring med 
kulturminnet uten at dette vil endre kulturminnets verdi. 
 
Under anleggsfasen må det trolig medregnes en økning i støy og visuell påvirkning som følge av 
anleggsarbeid på veien i Evenskjer sentrum. Dette vil trolig medføre visuell påvirkning og endringer i 
kulturminnets opplevelsesverdi under anleggsfasen. 
 
Tiltakets omfang for K4 Skånland kirke vurderes som intet. 
 
  

 
       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
 
Konsekvens 

Kulturminnet vil ikke bli berørt av tiltaket. 
 
Alternativ A: Ubetydelig konsekvens (0) 
Alternativ B: Ubetydelig konsekvens (0) 
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K5 Handelstedet Evenskjær  
 

 

Figur 8 Bare noen få bygninger står igjen som et minne om handelsstedet Evenskjær, K5. 

 
K5 Handelstedet Evenskjær ligger i influensområdet for tiltaket på gården Skånland store. Stedet har 
fått navn etter de tre skjærene som ligger her, Evenskjærene. Skjærene er nå utfylt og det meste av 
bygningsmiljøet fra handelsstedet frå 1860-tallet er gått tapt. Noen gamle våningshus, et lagerbygg 
og en naustrekke med naust av varierende alder er imidlertid bevart. Ett av naustene er trolig en 
tidligere smie. 
 
Verdivurdering 
Kulturmiljøet ligger ikke i opprinnelig kontekst ettersom skjærene er fylt ut i moderne tid og tatt i 
bruk til moderne næring med tilhørende bygninger. De gjenværende bygningen har i seg selv en 
begrenset arkitektonisk betydning.  
 
Verdien på kulturmiljø K5 Handelsstedet Evenskjær vurderes til liten. 

 
    Liten Middels    Stor  

I--------I--------I--------I  
 
 
Omfang 
Det endelige tiltaket kommer ikke i fysisk berøring med kulturmiljøet. Dette gjelder både alternativ A 
og B. Det er usikkert hvorvidt tiltaket vil komme i visuell berøring med kulturmiljøet. 
 
Tiltakets omfang for K5 Handelsstedet Evenskjær vurderes som intet. 
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       Stort   Middels              Lite        Intet    Lite                Middels               Stor  
     Negativ                negativt        negativt             positivt              positiv              positiv  

I---------------I--------------I---------------I--------------I--------------I--------------I  
 
 
 
Konsekvens 

Kulturmiljøet vil ikke bli berørt av tiltaket. 
 
Alternativ A: Ubetydelig konsekvens (0) 
Alternativ B: Ubetydelig konsekvens (0) 
 

K6 Gravminner Skånland store  
 

 

Figur 9 Del av K6, Pengehågen er vanskelig å se p.g.a. gjengroing. 

 
Kulturmiljøet K6 Gravminner Skånland store ligger i influensområdet for tiltaket. Kulturmiljøet 
omfatter to gravminner fra jernalder beliggende med få meters mellomrom på innmark ved 
Tjeldsundet. Det ene gravminnet, Pengehågen, er en gravhaug (Askeladden ID 18948) som nesten går 
i ett med terrenget p.g.a. tilgroing. Denne er trolig skadet etter graving og anleggelsen av gårdsveien. 
Noen meter sør for Pengehågen er det funnet et skjelett fra førkristen tid/vikingtid (Askeladden ID 
38537). Her er det uvisst om det fremdeles finnes rester etter en grav. 
 
  






















